

RESOLUÇÃO Nº 001/2024 - CONSUNI/UENP

Concede a Dignidade Universitária de Doutor *Honoris Causa* ao Prof. Dr. Demerval Saviani.

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelos decretos nº 11.309, de 06 de junho de 2022, e nº 4.468, de 18 de dezembro de 2023, do Governo do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no art. 12, inciso III e art. 165, inciso II, do Regimento Geral da UENP; a relação com a história de vida e profissional do homenageado, configurando um dos principais nomes no campo da Educação, entre os mais importantes educadores brasileiros; a aprovação pelo Conselho Universitário, em reunião realizada no dia 11 de abril de 2024; HOMOLOGA a seguinte

RESOLUÇÃO

Art. 1º. Fica aprovada a outorga do título de Doutor *Honoris Causa* ao Prof. Dr. Dermeval Saviani, com fundamento no art. 12, inciso III e art. 165, inciso II, do Regimento Geral da Universidade Estadual do Norte do Paraná, pelos relevantes serviços no campo da Educação e figura entre os mais importantes educadores brasileiros.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Reitor da UENP, em Jacarezinho, 11 de abril de 2024.

Original Assinado

Prof. Dr. Fabio Antonio Néia MartiniReitor